
Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

AREA TECNICA LL.PP./TUTELA AMBIENTALE/DEMANIO 

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 142 del 10/12/2021

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DEGLI ESTINTORI IN PROPRIETÀ AL COMUNE DI 
PORTO AZZURRO FINO AL 31.12.2022

Ditta:  BURMA SICUREZZA S.R.L.S.,  VIA CARPANI,  82,  PORTOFERRAIO  LI,  P.IVA 
01964710493

CIG: Z9034190BC

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Determ. n. 142 del 10/12/2021 pag. 1/4



VISTO il  provvedimento del Sindaco n. 14 del 29.09.2021 con cui vengono attribuite all’Arch. 
ROTTA CRISTINA le funzioni di  Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. /  Tutela  ambientale / 
Demanio, a tempo pieno e determinato, con decorrenza dal 04.10.2021 e per la durata del mandato 
del Sindaco;

VISTO il Decreto del Sindaco N° 6 del 04/03/2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, Tributi e Personale;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 31.07.2021 avente ad oggetto “Bilancio 
di previsione triennio 2021/2023 e nota di aggiornamento DUP 2021/2023 – Approvazione”;

VISTO l’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che modifica l’art. 1, comma 
450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 e successive modifiche ed integrazioni, ai sensi del quale, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro ed al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo  328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

VISTO l’art. 35, comma 4 del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016, ai sensi del quale il calcolo del valore 
degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.;

PRESO ATTO che il Comune di Porto Azzurro ha in proprietà circa n. 90 estintori di vario tipo, 
quale polvere, CO2 e schiuma, installati presso gli edifici ed i mezzi comunali per i quali risulta  
necessario incaricare una Ditta specializzata nel settore per la manutenzione ordinaria semestrale 
prevista dalle normative vigenti;

PRESO  ATTO inoltre  che  alcuni  estintori  necessitano,  oltre  della  manutenzione  ordinaria 
semestrale, anche della revisione triennale e/o collaudo quinquennale come previsto dalle normative 
vigenti e che sono calcolabili in n. 3 apparati;

PRESO ATTO altresì che alcuni estintori necessitano della sostituzione e che sono calcolabili in n.  
14 polvere 6 kg, n. 4 carrellato polvere 30 kg, n. 1 CO2 2 kg;

CONSIDERATO inoltre  che  risulta  necessario  acquistare  nuovi  estintori  ed  accessori  per  il 
posizionamento ed il funzionamento degli estintori, e nello specifico n. 9 estintori polvere 6  kg, n. 
6 cassetta porta estintore 6 kg in ABS, n. 4 cover di protezione, n. 3 cassetta porta estintore in ABS, 
n. 3 lastra frangibile per cassetta, n. 1 cassetta porta estintore in metallo, n. 3 manichetta ml 30 e n.  
3 lancia con ugello diam. 12;

DATO ATTO che il medesimo appalto non rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di  
connettività disciplinati dall’art. 1, comma 512 e seguenti della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 
(Legge di stabilità 2016);

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.  35, comma 4 del  D.lgs.  n. 50 del 18.04.2016, il  valore 
massimo ammissibile per l’affidamento dei lavori in oggetto è stato calcolato in Euro 5.526,00 oltre 
IVA;

VISTA la D.G.R.T. n. 1232 del 22.12.2014 ad oggetto “Designazione del Soggetto aggregatore 
regionale ai sensi dell'art. 9 commi 1 e 5 del D.L. 66/2014 convertito con Legge 23 giugno 2014 n.  
89 e  individuazione del  Sistema Telematico Acquisti  Regionali  della  Toscana S.T.A.R.T. di  cui 

Determ. n. 142 del 10/12/2021 pag. 2/4



all'art.  47 della L.R. 38/2007 quale il sistema telematico di cui agli articoli 1 comma 450 della  
Legge 27 dicembre 2006 n. 296 e 33 comma 3 bis del D.Lgs. 163/2006, a disposizioni delle stazioni 
appaltanti del territorio regionale”;

PRESO ATTO pertanto che Regione Toscana assume quindi  il  ruolo  di  Soggetto  Aggregatore 
regionale ai sensi dell'art. 9 commi 1 e 5 del Decreto Legge n. 66 del 2014;

VERIFICATO pertanto che il Sistema Telematico Acquisti Regionali della Toscana S.T.A.R.T., di 
proprietà di Regione Toscana, si qualifica a tutti gli effetti quale sistema telematico del soggetto 
aggregatore messo a disposizione delle amministrazioni toscane per lo svolgimento delle proprie 
procedure di acquisto; 

PRESO ATTO che la  tipologia della  fornitura da  affidare sia  attivabile in  modalità  telematica 
attraverso  la  piattaforma  START  (Sistema  Telematico  di  Acquisto  della  Regione  Toscana), 
utilizzando la procedura “Affidamento Diretto”;

INDIVIDUATA come idonea la ditta Burma Sicurezza S.r.l.s., Via Carpani, 82, Portoferraio LI, 
P.IVA 01964710493,  già  iscritta  ed  operativa  sulla  piattaforma  S.T.A.R.T.,  per  il  servizio  di 
manutenzione degli estintori in proprietà al comune di porto azzurro fino al 31.12.2022, consistente 
nelle seguenti lavorazioni:

• Ordinaria manutenzione come previsto dalle normative vigenti;
• Aggiornamento del cartellino comprovante il controllo semestrale;
• Consulenza tecnica sul funzionamento degli estintori;
• Assicurazione R.C. terzi;
• Assicurazione R.C. prodotti;
• Compilazione del registro antincendio ove obbligatorio e su richiesta del cliente;
• Rilascio del buono di lavoro delle verifiche previste dalle normative vigenti;
• Rilascio  di  verbale  con  specifica  indicazione  dello  stato  di  revisione  di  ogni  singolo 

apparato;
• Accertamento delle bombole CO2 per collaudi quinquennali;
• Revisione triennale e collaudo quinquennale, ove necessario;

RITENUTO necessario provvedere ad impegnare la somma complessiva di Euro 6.741,72 a favore 
della  ditta  Burma Sicurezza S.r.l.s.,  Via  Carpani,  82,  Portoferraio  LI,  P.IVA 01964710493, 
imputata a carico del Bilancio 2021 come di seguito indicato:

• Euro 5.631,28 al Codice U 1030209008 – 10312150 / 1 Manutenzione patrim comunale 
finanziato con entrate correnti;

• Euro 1.110,44 al Codice U 1030299999 – 10301330 / 8 Spese per servizi diversi;

VISTA la  Legge 13 agosto 2010,  n.  136,  come modificata  dal  D.L.  n.  187/2010,  ai  fini  della  
tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice CIG è Z9034190BC;

VISTO il D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50 ed ss.mm.ii.;

VISTO lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

RICONOSCIUTA per  gli  effetti  dell’art.  107  D.Lgs  n.  267/200,  la  propria  competenza  ad 
assumere;

Determ. n. 142 del 10/12/2021 pag. 3/4



D E T E R M I N A

DI PROVVEDERE all’affidamento dell’incarico per il servizio di manutenzione degli estintori in 
proprietà al comune di porto azzurro fino al 31.12.2022, tramite la procedura “Affidamento Diretto” 
della piattaforma START (Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana);

DI INDIVIDUARE come idoneo a svolgere tale servizio la ditta  Burma Sicurezza S.r.l.s., Via 
Carpani, 82, Portoferraio LI, P.IVA 01964710493;

DI STABILIRE,  ai  sensi  dell’art.  35,  comma 4 del  D.lgs.  n.  50 del  18.04.2016,  che il  valore 
massimo ammissibile per l’affidamento dei lavori in oggetto è stato calcolato in Euro 5.526,00 oltre 
IVA;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di  Euro  6.741,72 compreso IVA a favore della ditta 
Burma Sicurezza S.r.l.s., Via Carpani, 82, Portoferraio LI, P.IVA 01964710493, per i motivi in 
premessa indicati;

DI IMPUTARE la somma complessiva di Euro 6.741,72 al Codice U 1030209008 – 10312150 / 1 
Manutenzione patrim comunale finanziato con entrate correnti, a carico del Bilancio 2021, 
dando atto del rispetto dell’art. 163 del T.U.E.L. 267/2000, come di seguito indicato:

• Euro 5.631,28 al Codice U 1030209008 – 10312150 / 1 Manutenzione patrim comunale 
finanziato con entrate correnti;

• Euro 1.110,44 al Codice U 1030299999 – 10301330 / 8 Spese per servizi diversi;

La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del D.Lgs n. 
33/2013  e  dell’art,  29  del  D.Lgs  50/2016,  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi,  nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente;

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è 
l’Arch.  ROTTA  CRISTINA,  Responsabile  Area  Tecnica  LAVORI  PUBBLICI/TUTELA 
AMBIENTALE/DEMANIO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al 
numero 0565/921647.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Arch. ROTTA CRISTINA

         (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 142 del 10/12/2021 pag. 4/4


